
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 823 DEL 31/07/2025 

 
DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità 

 
U.O. 9.1.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL 

 
 

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA - NOTTE BLU 2025 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Preso Atto della richiesta di parere ricevuta in data 31/07/2025 da parte del Settore 3 Attività 
Produttive e Servizi Educativi/Scolastici del Comune di Carrara inerente lo svolgersi della 
manifestazione denominata “Notte Blu” che si terrà dalle ore 18.00 del giorno 06/08/2025 alle ore 
01.00 del giorno 07/08/2025 lungo varie strade e piazze di Marina di Carrara, come da planimetria 
redatta dal taconioc incaricato dal Settore richiedente, organizzata dall’amministrazione comunale. 

Considerato che, data la natura della manifestazione e quanto accertato nelle edizioni degli anni 
precedenti, sarà prevedibile un considerevole afflusso di persone con conseguente incremento del 
traffico veicolare e pedonale. 

Rilevata la necessità di provvedere alla tempestiva regolamentazione del transito e della sosta dei 
veicoli nelle strade e piazze interessate dalla manifestazione, in attesa della autorizzazione rilasciata 
dal Comune di Carrara - Settore Entrate/Attività produttive, precisando che, la mancanza della 
stessa, determina la conseguente perdita di efficacia del presente atto. 

Ritenuto inoltre opportuno adottare tutti quei provvedimenti idonei a garantire lo svolgimento in 
sicurezza della manifestazione e ad assicurare un flusso ordinato della circolazione veicolare e 
pedonale. 

Visto il parere 050/2025 rilasciato dal Comando PM. 

Visti il piano per la gestione della sicurezza  e la planimetria (rev. 01, dis n. L001 del 28/07/2025) 

Considerato che sarà necessario allestire le strutture necessarie per la manifestazione e 
posizionare i new jersey come da piano della sicurezza e planimetria sopra citata e che gli stessi 
dovranno essere rimossi a fine manifestazione. 

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i. 
 ORDINA 

Al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione denominata Notte Blu 



2025 nei tratti stradali interessati dalla manifestazione, si adottano i seguenti provvedimenti: 

1. Dalle ore 14.00 del giorno 06/08/2025 alle ore 04.00 del giorno 07/08/2025 e comunque 
fino alla rimozione dei presidi di sicurezza è istituito un DIVIETO di TRANSITO E 
SOSTA ambo i lati con rimozione per tutti i veicoli in: 

a)    Ruga A. Maggiani, tratto compreso tra Piazza G. Menconi e Via N. Sauro 

b)    Via N.Sauro, tratto compreso tra Via Genova e Via Cap. Fiorillo 

c)    Via G. Garibaldi, tratto compreso tra Via Rinchiosa e Piazza G. Menconi 
(prolungamento Via Fleming) 

d)    Piazza Nazioni Unite 

e)    Piazza G. Menconi  (prolungamento Via Fleming), tratto compreso tra Via G. 
Garibaldi e Vicolo San Giuseppe 

f)    Via Venezia, tratto compreso tra Via Rinchiosa e Piazza Nazioni Unite 

g)     Via Ingolstadt 

h)     Piazza Ingolstadt 

i)    Via Rinchiosa, tratto compreso tra Via F. Cavallotti e Viale Colombo   

l)  Via Volpi, tratto compreso da Via Genova e Via Garibaldi. 

m)    Via Genova, tratto compreso tra Via Volpi e Via Rinchiosa 

n)    Via Maggiani tratto compreso tra Via Lunense e Via Rinchiosa 

o) Viale XX Settembre tratto compreso tra Via Varsavia e Via Genova 

p) Piazza G. Menconi 

q) Via Fiorillo lato Sarzana 15 mt a monte dell'intersezione con Via Garibaldi 

 

2. Durante il periodo di chiusura al transito veicolare di Viale XX Settembre – Piazza 
Menconi si dispone inoltre: 

a)    i veicoli che percorrono Viale XX Settembre con direzione mare saranno deviati in 
Via Alpini delle Alpi Apuane ad eccezione dei veicoli diretti in Via Varsavia per 
raggiungere Marina Est o aree di sosta presenti nel tratto di Viale XX Settembre a 
monte di Via Varsavia 

b)    i veicoli provenienti da Via Marco Polo, saranno deviati in Viale XX Settembre con 
direzione monti ad eccezione dei veicoli diretti in Via Varsavia per raggiungere 
Marina Est o aree di sosta presenti nel tratto di Viale XX Settembre a monte di Via 
Varsavia 

Nei tratti interdetti il transito e la sosta sono sempre consentiti ai mezzi di soccorso, di 
emergenza, delle forze di polizia, in servizio di pronto intervento ed eventuali altri veicoli per 
oggettive necessità, previo nulla osta del personale di polizia stradale; l’accesso ad inizio e fine 
manifestazione e lo stazionamento durante la stessa, sarà consentito ai veicoli degli ambulanti 
accreditati alla vendita con tale mezzo mentre il solo accesso sarà consentito ai mezzi utilizzati 
per il carico/scarico stand e merce pertinente la manifestazione, esclusivamente per il tempo 
strettamente necessario a svolgere tali operazioni. 



La squadra segnaletica comunale delegata provvederà a posizionare idonea segnaletica che indichi 
le piazze, i tratti stradali interessati ed il periodo di divieto di sosta, nei termini e modi prescritti dal 
Codice della Strada e le direzioni alternative consentite a seguito dei provvedimenti adottati. 

Il Settore 3 Attività Produttive e Servizi Educativi/Scolastici del Comune di Carrara provvederà 
posizionare idonei strumenti atti a chiudere gli accessi alle aree strettamente interessate dalla 
manifestazione per garantire il rispetto delle disposizioni contenute nella nota del Prefetto di Massa 
Carrara del 10/06/2017 prot. 27662, nella circolare del Capo della Polizia n. 555/op/0001991/2017/1 
del 07/06/2017, nella circolare del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco - Soccorso Pubblico - 
Difesa Civile n. 11464 del 19/06/2017, nella circolare del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco n. 9925 del 20/07/2017  e nella Circolare del Ministero dell’Interno N.11001/110(10) del 
28/07/2017. 

Il Settore 3 Attività Produttive e Servizi Educativi/Scolastici del Comune di Carrara provvederà con 
proprio personale incaricato a vigilare i presidi di sicurezza fino alla loro completa rimozione e la 
viabilità veicolare per ciascuna strada potrà essere riaperta solamente dopo la rimozione dei presidi 
stessi. 

Il presente atto, a pena di decadenza, produce i propri effetti subordinatamente alla autorizzazione 
rilasciata del Settore 3 Attività Produttive e Servizi Educativi/Scolastici del Comune di Carrara; 
dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo Comando in relazione alle norme 
del Codice della Strada, non sostituendo eventuali altre autorizzazioni, licenze, nulla-osta, etc., 
previste da altri leggi per lo svolgimento dell'attività effettuata, se di competenza di altri organi, enti 
o uffici comunali. 

E’ fatta riserva a questo Comando, qualora i responsabili del servizio ne ravvisino la necessità, di 
adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di emergenza, ordine pubblico o 
circolazione stradale. 

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente provvedimento 
è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni, il 
ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice 
della Strada D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.) ed il ricrorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
 

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
            Ten. Nicola Vanelli 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Boldrini Cristiano 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 

 


